
  
 
 
 

  
Direzione Regionale Toscana e Umbria 

Ufficio del Direttore Regionale 

 Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711 
e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 

PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it  

 

 

Oggetto  
Procedura  per  l’acquisto di  sedie da destinare  alla sede di 
Livorno  della Direzione Regionale Toscana e Umbria 
dell’Agenzia del Demanio 

R.U.P. 
Dott. Gaetano Chirico - Atto di nomina prot. 2021/2322/RI del 

29/11/2021 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Prot.  2323/RI 
del 29/11/2021 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO  quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato nel sito 
istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 agosto 2019, nonché dei poteri 
attribuiti dal Direttore dell’Agenzia con Determinazione n. 85/2019; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici adottato con D. Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 che stabilisce il principio per cui ogni contratto dell’amministrazione 
pubblica deve essere preceduto da una determinazione di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 (aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 
2019 al D.L. 18/04/2019 n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55), ad oggi 
vigenti in virtù di quanto previsto all’art. 216 comma 27 octies del D.Lgs. 50/2016, che 
prevedono per gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui all‘art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che la S.A. possa comunque dare atto nella determina a 
contrarre della consultazione di due o più operatori, rappresentando il confronto dei 
preventivi una best practice, anche alla luce del principio di concorrenza; 

VISTO   il D.L. 16 luglio 2020. N. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120;  

 

 



 

2 
 

PREMESSO CHE:  

− la Direzione Regionale Toscana e Umbria dell’Agenzia del Demanio ha la necessità di 
acquistare delle sedie da collocare nelle stanze della sede di Livorno della Direzione 
Regionale Toscana e Umbria; 

− con provvedimento prot. n. 2021/2322 del 29/11/2021, il dott. Gaetano Chirico è stato 
nominato responsabile unico del procedimento;  

− avendo necessità immediata nel rispetto della normativa in materia di sicurezza sul 
lavoro, si procederà con affidamento diretto previa richiesta di un preventivo;  

 l'importo assegnato alla DR Toscana e Umbria nella sezione Budget 2021 per l’acquisto 
delle attrezzature in oggetto risulta essere pari a € 2.000;  

 l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 prevede per gli affidamenti di importo inferiore 
a € 40.000 l'affidamento diretto "anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici";  

 in data 29/11/2021 è pervenuta, tramite casella di posta elettronica, l’offerta dell’operatore 
Fantozzi srl, pari ad euro € 1.988,00 (millenovecentottantotto/00) oltre iva per la fornitura 
in oggetto; 

 l’importo dell’affidamento trova copertura pertanto nel finanziamento assegnato alla DR; 
 il contratto potrà essere stipulato sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del d.pr 29 dicembre 2000, n. 445, dalla 
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei 
contratti pubblici secondo quanto stabilito dalle Linee Guida Anac n. 4 “Procedure alle 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”, previa verifica del Durc; 

tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del d.lgs 50/2016, alla Fantozzi srl Via 
Scornigiana 23 Loc. Ospedaletto / Pisa - P. IVA 00390590503 la fornitura di n. 8 sedie 
ergonomiche e n. 12 sedie visitatori  per la sede di Livorno dell’Agenzia del Demanio per 
l’importo complessivo di euro € 1.988,00 (millenovecentottantotto/00)  oltre IVA; 

2) che il contratto sarà stipulato mediante lettera commerciale;  

3) che venga garantita la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” dell’Agenzia del Demanio.     

 

Livorno, 29/11/2021  

                                                                                               
 Il Direttore Regionale  

                                                                                                              Stefano Lombardi 
 
 


